
30 – São Paulo, 62  (136) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 20 de julho de 2017

COMUNICADO DE FALECIMENTO
PEDRO IVANILDO DOS SANTOS
R.F. 833.740.3/1

CARGO: Assistente de Saúde - Enfermagem PADRAO: AS408
EXPEDIENTE: TID 16728038 FALECEU EM 05/07/2017

COMUNICADO Nº 017/2017 – AHM
A Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Municipal, 

Sra. Tania Maria Pimentel Pedroso, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,DEFERE: a permanência de GRATIFI-
CAÇÃO DE FUNÇÃO aos servidores públicos abaixo relaciona-
dos, nas bases indicadas com cadastro para JULHO/2017.
829.918.8/1 BARBARA MONIK PITORRI COELHO HM CC

75% S/QPA07A a partir de 01/06/2017.

AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 31 do Decreto 46.113 e 
Decreto 57.571 de 2016.
RF NOME DIAS A PARTIR DE UNIDADE
56018012 MAISA FERREIRA DOS SANTOS 002 26/06/17 GABINETE
56558202 CELSO REIZ DO PRADO 001 13/07/17 PSMP
60568654 NATALINA BENEDITA DE ARAUJO 001 14/07/17 HMTS
60453591 MARIA ALICE DA CONCEICAO 001 04/07/17 HMARS
52989382 FATIMA APARECIDA TESSARINI DA COSTA 

CESTARI
003 10/07/17 HMCC

58237312 VERA LUCIA RODRIGUES DA COSTA PAIM 001 11/07/17 HMCC
63778151 QUITERIA JACIONE DE AMORIM DA SILVA 

SANTIAGO
002 05/07/17 HMCC

65962912 RICARDO RUI RODRIGUES ROSA 002 04/07/17 HMCC
58868132 FILOMENA CRISTINA SENNA RODRIGUES 003 18/07/17 PSMJCM

AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei 8.989 de 1979.

RF NOME FUNÇÃO DIAS A PARTIR 
DE

EM VIRTUDE DO: UNIDA-
DE:

53747401 LUIZ ROBERTO 
FERNANDES 
ASSUMPCAO

Analista de 
Saúde Médico

008 20/06/17 Falec imento de 
sua conjugê.

HMTS

AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 

DO HSPM
Concedida nos termos do artigo 143, da Lei 8.989, de 1979, 

na forma prevista no artigo 31 do Decreto 46.113 e Decreto 
57571 de 2016.
RF NOME DIAS A PARTIR DE UNIDADE
59498912 MARLENE LOBO DA SILVA 001 04/07/17 HMIPG

UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE VILA SANTA CATARINA

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

DENISE PEREIRA DOS SANTOS, RF 8304092/1, ASTS 
-ENFERMAGEM, lotado/a na UNIDADE PRONTO ATENDIMEN-
TO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE VILA SANTA CATARINA, com 
redução da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na saída, por 
04 MESES, a partir do dia 01/08/2017.

UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE VILA SANTA CATARINA

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

VERA LUCIA SOUSA DAS VIRGENS DE JESUS, RF 
8353565/1, ASTS -ENFERMAGEM, lotado/a na UNIDADE 
PRONTO ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE VILA 
SANTA CATARINA, com redução da jornada de trabalho em 01 
(uma) hora na saída, por 04 MESES, a partir do dia 01/08/2017.

 HM DR. ALÍPIO CORREA NETO
 HOSPITAL MUNICIPAL PROF. DR. ALIPIO 

CORREA NETTO
HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

Cecília de Lourdes Maciel Santos, RF 8297207/1, AS 
Enfermagem, lotado/a no Hospital Municipal Prof.Dr.Alípio 
Corrêa Netto, com redução da jornada de trabalho em 01 (uma) 
hora na saída, até o término das aulas do semestre vigente.

Marcia Aparecida Pinto Rodrigues, RF 8328382/2, AS 
Enfermagem, lotado/a no Hospital Municipal Prof.Dr.Alípio 
Corrêa Netto, com redução da jornada de trabalho em 01(uma) 
hora na saída, até o término das aulas do semestre vigente.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 R.F. 1.905/2, GILMAR CHRISTIE PEREIRA – DESIGNAÇÃO 
para responder pelo Cargo de Chefe de Seção I de Armação e 
Artigos Fúnebres, referência DAI-06, durante o impedimento por 
férias do servidor REGINALDO ANTONIO ESTEVÃO, RF. 3.285/2, 
no período de 15/07/17 a 29/07/17. (Port. 066/17).

 SEÇÃO TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO – CIPA SFMSP - Das unidades de Ce-

mitérios, Viaduto Dona Paulina, Agências e Administração 
Consolação – Gestão 2015/2017

Em atendimento ao disposto na Lei n.º 13.174/01 que 
estabelece o direito aos servidores de se organizarem em CIPA 
- Comissão Interna de Prevenção de Acidente e visando a unifor-
mização dos trabalhos realizados nesta Autarquia com o objeti-
vo de melhorias contínuas e a qualidade de vida dos servidores 
lotados nos Cemitérios, Viaduto D. Paulina, Agências e Adm. 
Consolação, convoca os representantes abaixo relacionados a 
participarem da reunião de CIPA das unidades de Cemitérios, 
Viaduto D. Paulina, Agências e Adm. Consolação - Gestão 
2015/2017 a realizar-se no próximo dia 25/07/2017, Das 
09h00 às 11h00 sito Viaduto Dona Paulina – Baixos - Cen-
tro – SP PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS ÀS ATIVI-
DADES DA CIPA, BEM COMO O APROVEITAMENTO NA CARREI-
RA DOS MEMBROS REPRESENTANTES, REALIZAÇÃO DA SIPAT 
2017 E ASSUNTOS GERAIS PERTINENTES ÀS FUNÇÕES DA CIPA.
NOME RF LOTAÇÃO
ANDRÉ LUIZ COUTINHO DE SOUZA 3870/2 FM.21
ALEXSANDER DIAS SOARES 3777/2 FISCALIZAÇÃO
ANDERSON LIMA DOS SANTOS FERREIRA 4094/2 CEM. STO. AMARO
ANTONIO CARLOS DA SILVA 3862/2 CEM. SAUDADE
CARLOS EDUARDO DA SILVA GOUVEA 2804/1 JURÍDICO
CELSO ONÓRIO  3454/2 CEM. VL. FORMOSA II
CÍCERO PAULO DOS SANTOS 3832/2 CEM. CONSOLAÇÃO
CRISTIANE RESENDE 1896/1 CEM. SANTANA
EDILSON VITOR SOARES 4081/2 CEM. ITAQUERA
EDLAINE APARECIDA TELES 4099/2  AG. FORMOSA

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 OPÇAO DE INCLUSAO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇAO DO RPPS

Nos termos da Portaria 8/15 - SEMPLA, o Centro de Recur-
sos Humanos, da Secretaria Municipal da Saúde, faz publicar 
as opções de inclusão na base de contribuição do RPPS, dos 
servidores abaixo:
REGISTRO NOME RUBRICA A PARTIR DE
7899947V1 EDGARD FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 252 18/07/2017
8376417V1 STELA CLEMENTE MINATTI 252 18/07/2017

 COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

 GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBGERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
ACÚMULO DE CARGOS – LÍCITOS
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 

CARGOS, EMPREGOS OU FUNÇÕES – CSAAC/COVISA
Acúmulos apreciados na reunião do dia 18/07/2017.
JET’S

Nome Reg. Func. Tipo E. H. Exp. Ac.
JOSÉ BRAULIO DE OLIVEIRA GOMES 754.807.9 V.3 JET40 008/2017/COV

O acúmulo de cargo atende as exigências legais.
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - DEFERIDA
Licença Médica de Curta Duração, concedida nos termos do 

art.139 da Lei 8.989/79 e do art. 2º do Dec. 46.113/05
EH Reg.Func. Nome Dur. A partir Art.
180070000000000 590.818.3/1 Eliana Izabel Pavanello 01 17/07/2017 143
180070000000000 781.846.7/1 Patricia Teixeira Santos 03 11/07/2017 143
180070000000000 796.748.9/1 Alessandra Carvalho I. Ono 02 13/07/2017 143
180070000000000 806.194.7/1 Fernanda dos Santos Zenaide 01 17/07/2017 143

LICENÇA GESTANTE - DEFERIDA
Concedo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Ges-

tante, nos termos da Lei nº 8.989/79 e de conformidade com o 
estabelecido na Portaria nº 084/SGP/2003, publicada no DOM 
de 14/02/2003 à servidora, NELCIONE DE CASSIA BARBOSA 
COELHO, cargo / função: Analista de Saúde / FARMACIA - Nível 
I, categoria / funcional: Efetivo, padrão / referência: ANS3, 
Registro Funcional: 806.826.7 vínculo 1, do nascimento de 
seu filho, no período de 09/07/2017 a 04/01/2018, conforme 
Certidão de Nascimento anexo Nº 112375 01 55 2017 1 00431 
222 0119722 56

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 CONVOCAÇÃO
A Supervisão Técnica de Saúde de Ermelino Matarazzo, nas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei CONVOCA os servi-
dores da Suvis Ermelino Matarazzo, abaixo relacionados, para 
trabalharem no evento “Um abraço Keralux”, promovido pela 
Prefeitura Regional Ermelino Matarazzo no dia 22/07/2017, das 
09h00 às 13h00:
Reg. Funcional Vínculo CPF NOME
7874553 1 30217451802 Alex Ferreira de Souza
6020321 1 07553656828 Carlos Henrique Lima Gac
7978693 1 29401751870 Eduardo Gomes Pereira
7325649 1 26635406840 Lilian Oliveira Bispo
72862720 1 11815064846 Marivalda Santos Rodrigues
7872127 1 09458428807 Nelson Oliveiro Fernandes Junior
6290124 1 99213508891 Oigres Moraes Campos

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
CENTRO-OESTE

 FÉRIAS DEFERIDAS
R.F. NOME DA CARGO DIAS/EX INÍCIO
642.864.9/1 Abdenego Pedro 

Nascimento Filho
2 Encarregado de Serviços 

Gerais
30D/2017 01.08.17

655.944.1/1 Eduardo Nascimento 
Vasco

5 Encarregado Equipe II 15D/2017 07.08.17

566.375.0/1 Elizabeth Fumiko 
Takeuchi Nakamura

10 Coord.Unidade Saúde 15D/2017 23.08.17

730.265.7/1 Maercio Martins 5 Encarregado Equipe II 15D/2017 21.08.17
537.489.8/2 Maristela Gomes de 

Oliveira
10 Coord.Unidade Saúde 20D/2017 18.08.17

647.416.1/1 Moisés Isacar dos Santos 7 Encarregado Equipe 15D/2017 01.08.17
597.833.5/2 Patricia Pereira de Salve 11 Assistente Técnico II 10D/2017 28.08.17
556.973.7/5 Paulo Cesar da Silva 10 Coord.Unidade Saúde 15D/2017 14.08.17
728.899.9/1 Sandra Regina Martins 

Caldas
5 Encarregado Equipe II 10D/2017 01.08.17

311.593.3/7 Tania Filippos 12 Assessor Técnico 15D/2017 23.08.17
782.418.1/1 Yoshitaka Yamazaki 5 Encarregado Equipe II 15D/2017 07.08.17

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUL

 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO 
TRABALHADOR DE SANTO AMARO

O Centro de Referência em Saúde do Trabalhador de Santo 
Amaro, de acordo com o dispositivo no artigo 1º, inciso IV, arti-
go 140,145 e 149 da Lei Municipal 13725 de 09/01/2004, torna 
públicos os seguintes despachos e procedimentos administrati-
vos relativos à infração sanitária:

Processo nº 2017-0.006.798-9
Interessado: Tecnoserv Excelência em Serviços Ltda.
Endereço: Avenida Interlagos, nº5366 Bairro de In-

terlagos –São Paulo/SP – CEP 04777-000 – Fone: 11-
55369909

Assunto: AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE
À vista da manifestação técnica que acolho na íntegra, 

adoto como razão de decidir, aceitar a aplicação do Auto de 
Imposição de Penalidade Série G/Nº 004579 – Advertência. 
Mantenho o Auto de Infração Série G/Nº04491.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO ARTIGO 62, 

PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 8989/79 E DAS LEIS MUNICIPAIS 
13.271/2002 E 14.669/2008:

MARINA AMANCIO DA SILVA
R.F.833.305.0/1

CARGO: Assistente Gestão Políticas Públicas PADRAO: M301
UNIDADE: Hospital Municipal Dr.Fernando Mauro Pires da Rocha

EXPEDIENTE: 16732546 A PARTIR DE 18/07/2017

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, de 

acordo com a O.N. 002/94-SMA, com as alterações do Despacho 
Normativo nº 002/SMG-G/2006 e da O.N. nº 001/SMG-G/2006:

831.363.6/1, Evanilde Rodrigues dos Santos , proc. 
2017-0.113.839-1 relativo às férias do exercício de 2017 (30 
dias), acrescidos de 1/3.

PROVENTOS, Rubricas: 0015-Padrão VCT/Salário Aposentado: 
ES-13 (Jornada Básica de 20 Horas Semanais), 0044 - Adicional 
4º Quinquênio: 21,55%, 0049-Sexta Parte, 0115-Insalubridade 
Incorporada (Média) 16% NO.01-A, 0189-VOP Raio X - Lei 
14.713/08: 35% (5/5) 0202-Média Gratificação de Difícil Acesso, 
0213-Média Gratificação de Plantão Semanal, 0216-Média 
Gratificação Regime de Plantão (Fins de Semana), 0218-Média 
Vantagens decorrentes de Incorporação de Direitos/Vantagens, 
0219-Média Jornada de Trabalho Semanal e não como constou.
589.322.4V2 IARA APARECIDA DE FREITAS PROC.2014-0.360.384-3

I - À vista dos elementos constantes no presente, APOSTILO 
o Título de Aposentadoria nº 395/2015-SMS-G, para constar no 
ITEM 3 - PROVENTOS: Calculados pela Média com base na pro-
porcionalidade de 89,90%, rubrica 0167 - valor dos proventos = 
R$ 2.398,69 e não como constou.
622.935.2V3 MARLENE GONÇALVES DA SILVA PROC.2010-0.035.524-8

I - À vista dos elementos constantes no presente, APOSTILO 
o Título de Aposentadoria nº 145/2010-SMS-G, para CONSTAR 
no ITEM 3 - PROVENTOS: Calculados pela média com base na 
proporcionalidade de 61,94%, rubrica 0167 - valor dos proven-
tos = R$ 836,67 e não como constou.

APOSENTADORIA – Re-Apostilamento
557.617.2V5 DEUSA MARIA DANTAS DE BRITO PROC.2014-0.086.715-7

I - A vista dos elementos constantes no presente, RE-
-APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 591/2014-SMS-G, para 
CONSTAR no ITEM 4 - PROVENTOS INTEGRAIS: a rubrica 0260 
- Média Difícil Acesso Subsidio e não como constou.

APOSENTADORIA
567.067.5V1 FRANCISCO CAMILLO TONIOLO PROC.2011-0.306.443-2

I - TORNO SEM EFEITO o Título de Aposentadoria às fls: 24 
do PA. O Apostilamento publicado no DOC de 29/04/2015 pg: 
31, e sua respectiva Apostila pg: 26 do PA.
579.821.3V2 MARIA DO CARMO BREDA SARTORELLI  PROC.2010-0.346.018-2

I - TORNO SEM EFEITO a Apostila às folhas 32 do PA.

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS - CAAC

(PORTARIA Nº 524/2017-SMS.G)
DESPACHO DO PRESIDENTE
I - À vista do contido no presente a CAAC-GAB considera 

ILÍCITA a acumulação de cargos públicos da servidora KA-
TIA APARECIDA PESSOA CONDE, RF 661.073.1 V1 – Analista 
de Saúde – Médico, nos períodos de 18.05.07 a 13.05.10 e 
16.05.10 a 14.05.11, por não se enquadrar nas exceções previs-
tas no art.37, inciso XVI, letra “c” da CF/88 e por incompatibili-
dade de horários nas seguintes datas:

No ano de 2011:
Janeiro – dias 03, 04, 10, 11, 18, 25 e 31
Fevereiro – dias 01, 07, 08, 14,15, 21, 22 e 28
Março – dia 01, 07, 14, 15, 21, 22, 28 e 29
Abril – dias 05, 12, 18, 19, 25 e 26
Maio – dias 03, 09, 10, 17 e 24
Junho – dia 27
Julho – dia 04
Agosto – 01, 08, 15, 22 e 29
Setembro – 05, 12, 19 e 26
Outubro – dia 17, 24 e 31
Novembro – dias 07, 14, 21 e 28
Dezembro – dia 12
No ano de 2012:
Janeiro – dias 03 e 10
Maio – dia 29
Junho – dias 04, 11, 18 e 25
Outubro – dia 01

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS - CAAC

(PORTARIA Nº 524/2017-SMS.G)
DESPACHO DO PRESIDENTE
I - À vista do contido no presente a CAAC-GAB considera 

ILÍCITA a acumulação de cargos públicos do servidor HENRIQUE 
SUMMO, RF 612.434.8V1e2 – Analista de Saúde – Médico, no 
período de 06.12.92 a 06.08.11, por não se enquadrar nas ex-
ceções previstas no art.37, inciso XVI, letra “c” da CF/88 e por 
incompatibilidade de horários nas seguintes datas:

No ano de 2011:
Janeiro – Férias
Fevereiro – dias 01, 08, 15 e 22
Março – dia 01
Abril – dias 05, 12, 19 e 26
Maio – dias 03, 10, 17, 24 e 31
Junho – dias 07, 14, 21 e 28
Julho – dias 05, 12, 19 e 26
Agosto – dia 02

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS - CAAC

(PORTARIA Nº 524/2017-SMS.G)
DESPACHO DO PRESIDENTE
DESPACHO
I - À vista do contido no presente a CAAC-GAB considera 

ILÍCITA a acumulação de cargos públicos do servidor FUSATO 
TAMANAGA, RF 302.592.6V – Analista de Saúde - Médico, 
no período de 01.01.11 a 05.05.11, por incompatibilidade de 
horários.

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS - CAAC

(PORTARIA Nº 524/2017-SMS.G)
DESPACHO DO PRESIDENTE
I - À vista do contido no presente a CAAC-GAB considera 

ILÍCITA a acumulação de cargos públicos do servidor JOEL 
MAIA, RF 596.610.8V2V – Analista de Saúde - Médico, no perí-
odo de 27.07.09 a 04.04.10, por não se enquadrar nas exceções 
previstas no art.37, inciso XV, “c” da CF/88, e por incompatibili-
dade de horários nas seguintes datas:

No ano de 2011:
Janeiro – dias 03, 04, 05, 25, 26 e 31
Fevereiro – dias 01, 02, 07, 09, 14, 16, 21, 23, 25 e 28
Março – dias 02, 07, 14, 16, 18, 21, 23, 28 e 30
Abril – dias 20, 21, 22, 25 e 27
Maio – dias 04, 09, 11, 16, 18, 23, 25 e 30
Junho – dias 01, 06, 08, 13, 20, 22 e 27
Julho – dias 04, 06 e 27
Agosto – 01, 03, 08, 10, 15, 17, 22, 24, 26, 29 e 31
Setembro – 05, 07, 12, 14, 16 e 19
Outubro – 10, 12, 17, 19, 24, 26, 27, 28 e 31
Novembro – 02,07, 09, 14, 16, 21, 23, 25, 28 e 30
Dezembro – 05, 07, 12, 14, 19, 21, 26 e 28
No ano de 2012:
Janeiro – dia 27
Fevereiro – dia 17
Março – dias 22 e 23
Abril – dia 27
Maio – dia 25
Junho – dias 01 e 29

 ESCOLA MUNICIPAL DE SAÚDE
LICENÇA GALA DEFERIDA/ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
R.F. 731.355.1/1– LIDIANE TEIXEIRA DA SILVA, 08 dias 

no período de 03/06/2017 a 10/06/2017.
De:Solteira Para: Casada

 DESPACHO DA COORDENAÇÃO DE GESTÃO 
DE PESSOAS CGP

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRAMUNICIPAL 
– DEFERIDA
REGISTRO NOME PROCESSO E.H.:
561.148.2/03 IVAN POLLASTRINI PISTELLI 2017-0.072.537-4 180000000000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 00 ano 11 
meses 19 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 01/06/1984 
a 30/11/1984; 05/12/1984 a 23/05/1985.
563.675.2/01 EDISON LUIS BARROS DE DEUS 2017-0.082.128-4 182100050160000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
06 anos 09 meses 04 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 19/03/1974 a 12/06/1974; 22/07/1974 a 20/02/1975; 
19/01/1976 a 07/06/1977; 30/06/1977 a 26/07/1977; 
13/02/1978 a 13/04/1978; 25/07/1978 a 06/10/1978; 
27/11/1978 a 03/03/1980; 19/05/1980 a 16/09/1980; 
06/10/1980 a 24/12/1980; 26/01/1981 a 06/03/1981; 
22/10/1982 a 22/09/1983; 16/03/1984 a 28/04/1984; 
18/05/1984 a 10/07/1985.
580.391.8/01 MARIA LUCIA GONCALVES 
 DO NASCIMENTO 2017-0.079.194-6 182400060230000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 01 ano 
00 mês 05 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 11/12/1981 
a 15/12/1982.
586.070.9/02 VALERIA VALERIO ALABARCE 
 DA SILVA 2017-0.068.422-8 182300030300000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 00 ano 09 
meses 01 dia, correspondente ao(s) período(s) de: 27/01/1986 
a 27/10/1986.
606.074.9/01 VIVIANE SCHLEGEL ESPOSITO 2017-0.074.275-9 182300030070000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 00 ano 
01 mês 14 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 03/09/1985 
a 16/10/1985.
616.232.1/03 MARIA INES VILARES CORREIA 2017-0.072.096-8 182300040100000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
03 anos 09 meses 03 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 15/08/1983 a 06/01/1984; 09/03/1987 a 28/12/1988; 
29/12/1988 a 13/10/1989; 14/10/1989 a 19/07/1990.
617.633.0/03 SANDRA REGINA MARTINS 
 FERNANDES DE OLIVEIRA 2017-0.075.880-9 182100050010000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
05 anos 11 meses 23 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/06/1982 a 24/03/1986; 01/07/1985 a 31/01/1986; 
08/05/1986 a 12/12/1988; 06/11/1989 a 29/10/1990.
636.989.8/01 LAUDICEIA GOMES DE OLIVEIRA 
 DERCULE 2017-0.078.987-9 182100060000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 03 
anos 10 meses 26 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
01/06/1979 a 09/08/1982; 15/05/1990 a 01/02/1991.
640.237.2/01 VALDENISE MARTINS LAURINDO 
 TUMA CALIL 2017-0.071.021-0 180000000000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 06 anos 
00 mês 00 dia, correspondente ao(s) período(s) de: 04/07/1979 
a 03/07/1985.
662.363.8/02 SILVIA APARECIDA DE SOUZA 
 CANDIDO 2017-0.066.660-2 180000000000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
05 anos 03 meses 09 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 02/01/1981 a 03/08/1981; 01/12/1982 a 30/12/1982; 
05/07/1983 a 05/03/1985; 01/08/1985 a 25/03/1986; 
28/07/1986 a 21/01/1987; 04/01/1993 a 09/01/1994; 
18/10/1994 a 28/07/1995.

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - CGP
APOSENTADORIA
DEFERIDA dos (as) servidores(as) abaixo:
Nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, 

Aposentadoria Voluntária, por tempo de contribuição, com 
proventos integrais.
313.128.9V4 - MARIA INEZ DOMINGUES SANTOS, 
PROC.2017-0.093.031-8, Título 1.187/2017-SMS-G, ASSISTENTE 
TECNICO DE SAUDE - NIVEL II - CATEGORIA 5- ASTS-15, 
EH 182100050040000.
315.737.7V3 - SUELI LOPES, PROC.2017-0.094.306-1, Tí-
tulo 1.232/2017-SMS-G, ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTI-
CAS PÚBLICAS - NÍVEL II - CATEGORIA 4 M-14, EH 
182300000000000.
552.391.5V2 - MARIA DA PENHA MACHADO, PROC.2017-
0.093.029-6, Título 1.182/2017-SMS-G, ASSISTENTE TECNI-
CO DE SAUDE - NIVEL II – CATEGORIA 5 ASTS-15, 
EH 182100050250000.

554.244.8V2 - HANNELORE HARDT DE MELO, 
PROC.2017-0.089.401-0, Título 1.222/2017-SMS-G, AGENTE DE 
APOIO - NIVEL I - CATEGORIA 4 - B-4, EH 182300030140000.

558.801.4V2 - ELIZETE OTERO LARA, PROC.2017-
0.094.273-1, Título 1.177/2017-SMS-G, ANALISTA ASSISTENCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - NÍVEL III - CATEGORIA 3 - Q-13, 
EH 182300000000000.

606.532.5V4 - RIVANI MARIA CORREIA DE ARAU-
JO, PROC.2017-0.089.356-0, Título 1.215/2017-SMS-G, AS-
SISTENTE DE SAUDE - NIVEL II - CATEGORIA 5 - AS-15, EH 
182000030220000.

Nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
41/03. Aposentadoria Voluntária, por tempo de contribuição, 
com proventos integrais.
720.158.3V1 - JOSE FERNANDO DE OLIVEIRA, PROC.2017-
0.091.583-1, Título 1.166/2017-SMS-G, ASSISTENTE DE SAUDE - 
NIVEL II – CATEGORIA 1 - AS-11, EH 182200050050000.

OBSERVAÇÃO: 
Os(As) Aposentados(as) acima relacionados(as), deverão 

comparecer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, em 
suas Unidades de Recursos Humanos, para esclarecimentos 
referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes documentos: RG, 
demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a publicação 
da aposentadoria.

APOSENTADORIA - RETIFICAÇÃO DE DESPACHO
607.969.5V4 ZENAIDE FELIX PEREIRA PROC.2011-0.005.773-7

I - Após análise, Retifico o despacho publicado no DOC de 
12/04/2011, pag. 37, para CONSTAR o Nome correto da Servi-
dora: ZENAIDE FELIX PEREIRA e não como constou.

APOSENTADORIA – Apostilamentos
607.969.5V4 ZENAIDE FELIX PEREIRA PROC.2011-0.005.773-7

I - À vista dos elementos constantes no presente, APOSTILO 
o Título de Aposentadoria nº 260/2011-SMS-G, para CONSTAR 
no ITEM 1 - IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR: ZENAIDE FELIX 
PEREIRA e não como constou.
512.613.9V3 MARILENA FERREIRA PROC.2015-0.046.635-9

I - À vista dos elementos constantes no presente, APOSTILO 
o Título de Aposentadoria nº 377/2015-SMS-G, para CONSTAR 
no ITEM 4 - PROVENTOS: a rubrica 0260 - Média Difícil Acesso 
Subsidio e a rubrica - 0264 - Insalubridade Incorporada Subsidio 
40% NO.01-A e não como constou.
567.067.5V1 FRANCISCO CAMILLO TONIOLO PROC.2011-0.306.443-2

I - APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 904/2011, para 
constar no item 2, FUNDAMENTO LEGAL, nos termos do art. 40, 
§ 1º, inciso I, da CF/88, com redação da EC 41/2003 e artigo 
6-A, acrescido pela EC 70/2012 - Aposentadoria por Invalidez 
Permanente com proventos integrais: alterar o item 3 para: 
DIREITOS E VANTAGENS ESPECIAIS e adicionar no item 4, 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-07-20T02:48:47-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




